



# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi , Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : [pratibhacollege1@gmail.com](mailto:pratibhacollege1@gmail.com)

कक्षा – बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

विषय - नई तालीम - कौशल आधारित अधिगम

Subject – Nai Talim – Skill Based Learning

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

- प्रश्न- 1 शिक्षक की स्वायत्तता का अर्थ बनाते हुए शिक्षक स्वायत्तता को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।  
Give meaning of teacher autonomy with explanation factors affecting teacher's autonomy.
- प्रश्न- 2 जवाबदेयता से आप क्या समझते हैं? जवाबदेयता की विशेषताएँ, प्रकारों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।  
What do you understand by teacher's accountability? Describe its characteristics, types and functions.
- प्रश्न- 3 शिक्षा प्राप्त करने के विभिन्न प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Write in detail modes of Education for learning Education.
- प्रश्न- 4 समावेशी शिक्षा प्रत्यय से आप क्या समझते हैं? समावेशी शिक्षा की विशेषताएँ उद्देश्य एवं समावेशी विद्यालय और शिक्षा को प्रभावी बनाने के उपाय स्पष्ट कीजिए।  
What do you understand by Inclusive Education Programme? Clasify its characteristics, objectives and suggestion for improving inclusive schools and education.
- प्रश्न- 5 पाठ्यक्रम क्रियाओं को परिभाषित कीजिए एवं विभिन्न पाठ्य सहगामी गतिविधियों पर विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Define co-curricular activities. Write in detail different co- curricular activities.
- प्रश्न- 6 बाल श्रमिकों में अलगाव की भावना के कारणों का वर्णन कीजिए।  
Describe causes of feeling of alienation of child labour?
- प्रश्न- 7 पाठ्यचर्या सामग्री निर्माण के सिद्धान्त, पाठ्यचर्या सामग्री के प्रभावी बनाने के उपाय पर प्रकाश डालिए।  
Throw light on principle of curriculum content construc- tions and suggestions for improving curricular content.
- प्रश्न- 8 संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए  
Write short notes on:
- |                  |                 |                       |
|------------------|-----------------|-----------------------|
| 1. ऊर्जा संकट    | 2. मध्य संकट    | 3. जेंडर संवेदीकरण    |
| 1. Energy Crisis | 2. Value Crisis | 3. Gender Sensization |
- प्रश्न- 9 सामुदायिक कार्य से क्या तात्पर्य है? सामुदायिक कार्य के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।  
What do you mean by community service? Explain it's types.
- प्रश्न- 10 संक्षिप्त टिप्पणी लिखो-  
Write short notes on -
- |                                 |                                       |
|---------------------------------|---------------------------------------|
| 1. सामुदायिक कार्य के उद्देश्य  | 1. Objectives of community service.   |
| 2. नई तालिम के प्रमुख सिद्धान्त | 2. Important Principle of Nai -Talim. |
| 3. आपदा के प्रभाव               | 3. Effect of disaster                 |



# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi, Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : [pratibhacollege1@gmail.com](mailto:pratibhacollege1@gmail.com)

कक्षा - बी.एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

विषय - भौतिक विज्ञान शिक्षाशास्त्र

Subject – Pedagogy of Physical Science

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

प्रश्न- 1 दृश्य-श्रव्य सामग्री से आप क्या समझते हैं? भौतिक विज्ञान शिक्षण में दृश्य-श्रव्य सामग्री एवं बहुमाध्यमों के उपयोग की आवश्यकता एवं महत्व को उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Audio-Visual material? Explain the need and importance of using audio-visual material and multimedia in Physical Science teaching by examples.

प्रश्न- 2 आशुरचित उपकरणों से क्या तात्पर्य है? भौतिक विज्ञान शिक्षण में आशुरचित उपकरणों के निर्माण एवं उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by improvised apparatus? Explain the construction and uses of improvised apparatus in physical science teaching.

प्रश्न- 3 सतत् एवं समग्र मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? भौतिक विज्ञान में सतत् एवं समग्र मूल्यांकन प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

What do you understand by continuous and comprehensive evaluation? Describe in detail the continuous and comprehensive evaluation process in Physical Science.

प्रश्न- 4 परियोजना कार्य का क्या अर्थ है? इसकी प्रकृति एवं पद का वर्णन कीजिए। भौतिक विज्ञान शिक्षण में परियोजना कार्य का आकलन किस प्रकार किया जाता है?

What is the meaning of Project Work? Describe the nature and steps of project work. How is project work assessed in physical science teaching?

प्रश्न- 5 शिक्षण अधिगम अनुभवों की पहचान एवं स्वरूप की चर्चा करते हुए अनुदेशात्मक सामग्री के विकास में छात्र की सहभागिता को समझाइए।

Explain the participation of learner in development of instructional material for identification and designing of teaching-learning experiences.

प्रश्न- 6 भौतिक विज्ञान में प्रयोगशाला की क्या उपयोगिता है? छात्रों के लिए प्रयोगशाला अनुभव क्यों आवश्यक है?

What is the utility of laboratory in Physical Science? Why laboratory experiments are necessary for students?

प्रश्न- 7 भौतिक विज्ञान शिक्षण में आप कौन-कौन सी पाठ्यक्रम सम्बंधी क्रिया कर सकते हैं? विस्तार पूर्वक लिखिए।

What are the main curriculum activities? Which can you organize? Write in detail.

प्रश्न- 8 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

Write short notes on any two of the following-

(1) विज्ञान क्लब (2) विज्ञान मेला एवं प्रदर्शनी (3) वाद-विवाद

(1) Science – Club (2) Science fair and Exhibition (3) Debate

प्रश्न- 9 विज्ञान शिक्षक के व्यावसायिक विकास हेतु कौन-कौन से कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं? विस्तार पूर्वक समझाइए।

What are the means professional development programmes for science teacher? Write in detail.

प्रश्न-10 किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

Write short notes on any two of the following

(1) जर्नल (2) क्रियात्मक अनुसंधान (3) विज्ञान केन्द्र

(1) Journals (2) Action research (3) Science Centre



# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi , Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : [pratibhacollege1@gmail.com](mailto:pratibhacollege1@gmail.com)

कक्षा - बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

**Subject – Pedagogy of English**

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

- Q-1 What are the different forms of English Literature? Discuss the needs and objectives of teaching literature in school.
- Q-2 Discuss the importance and need of translation in English Language Teaching. Suggest ways to make translation a creative activity.
- Q-3 What are the aims and objectives of teaching poetry? How do they differ from aims and objectives of teaching prose?
- Q-4 Discuss the need of Lesson-plan in English Language Teaching. Prepare a lesson plan for prose, on any topic of your choice.
- Q-5 Explain the relationship between curriculum, Syllabus and textbook.
- Q-6 Enumerate the principles to be followed, while choosing textual materials for English Language Teaching.
- Q-7 Write an essay on different types of Audio-visual aids.
- Q-8 What is language laboratory? Explain its role in teaching of English.
- Q-9 What is continuous comprehensive Evaluation? Give critical analysis of continuous comprehensive Evaluation.
- Q-10 Write short notes on any two of the following-
- (a) Cloze Test
  - (b) Portfolio
  - (c) Techniques of Evaluation.

# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi , Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : pratibhacollege1@gmail.com

कक्षा - बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)  
विषय-हिंदी शिक्षण

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

- प्रश्न- 1 सृजनात्मक भाषा के अंतर्गत साहित्य के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए। स्कूली पाठ्यक्रम में साहित्य को समझाइए।
- प्रश्न- 2 अनुवाद से आप क्या समझते हैं? अनुवाद शिक्षण की विधियों की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- प्रश्न- 3 भाषा साहित्य से क्या अभिप्राय है? साहित्यिक अभिव्यक्ति के विभिन्न रूपों को समझाइए।
- प्रश्न- 4 शिक्षण के उद्देश्य को स्पष्ट करते हुए नाटक-शिक्षण की नाटक- प्रणालियों को सविस्तार लिखिए।
- प्रश्न- 5 पाठ्य-पुस्तक से क्या अभिप्राय है? पाठ्यपुस्तक के गुण-दोष को स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न- 6 भाषा शिक्षण में शोधकर्ता के रूप में शिक्षक की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न- 7 सहायक शिक्षण सामग्री की आवश्यकता, महत्व व सावधानियों को समझाइए।
- प्रश्न- 8 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-
- (1) कक्षा पुस्तकालय (2) दृश्य-श्रव्य सामग्री (3) सहायक सामग्री
- प्रश्न- 9 भाषा शिक्षण में मूल्यांकन के स्वरूप एवं विधियों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न- 10 प्रश्नों के स्वरूप की विवेचना करते हुए किन्हीं दो प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

ESTD:2011

विद्या ददाति विनयम्

# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi , Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : [pratibhacollege1@gmail.com](mailto:pratibhacollege1@gmail.com)

कक्षा - बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

विषय-सामाजिक विज्ञान

Subject- Pedagogy of Social Science

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

प्रश्न- 1 इतिहास को परिभाषित करते हुए इतिहास शिक्षण के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।

Defining History, throw light on the objectives of History teaching.

प्रश्न- 2 इतिहास - शिक्षण की प्रमुख शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the main teaching methods of History teaching.

प्रश्न- 3 भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of Indian constitution.

प्रश्न- 4 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए- (1) सरकार के अंग (2) राज्य के नीति निर्देशक तत्व (3) भारतीय संविधान में भौतिक अधिकार

Write short notes on any two of the following- (1) Organs of Government (2) Directive principles of state policy (3) Fundamental rights of India constitution

प्रश्न- 5 आंकलन क्या है? सामाजिक विज्ञान शिक्षण में आंकलन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What is assessment? Describe characteristics of assessment in Social Science teaching.

प्रश्न- 6 सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? सामाजिक विज्ञान - शिक्षण में इसकी आवश्यकता व महत्व पर प्रकाश डालिए।

What do you mean by continuous and comprehensive evaluation? Throw light on the need and importance of its in Social Science teaching.

प्रश्न- 7 सामाजिक विज्ञान शिक्षण में पाठ्य पुस्तक का महत्व स्पष्ट कीजिए।

Explain the significance of text-book in Social Science teaching.

प्रश्न- 8 छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल एवं एनसीईआरटी के प्रश्नपत्रों का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the question paper of Chhattisgarh board of secondary education and the question paper of NCERT.

प्रश्न- 9 सामाजिक विज्ञान विषयों के अंतर्संबंधों पर प्रकाश डालिए

Throw light on interrelationship of Social Science subject.

प्रश्न-10 भारतीय शिक्षा प्रणाली के विशेष संदर्भ में शैक्षिक भ्रमण का अर्थ, उद्देश्य एवं आयोजन के पद की विवेचना कीजिए।

Describe the meaning of field trips, its objectives and steps of organising educational trips with special reference to Indian Education System.

# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi , Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : [pratibhacollege1@gmail.com](mailto:pratibhacollege1@gmail.com)

कक्षा - बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

विषय-गणित शिक्षण

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

प्रश्न- 1 आप गणित शिक्षण अधिगम की अवधारणा हेतु संगठन किस प्रकार करेंगे?

How will you organize the concept for teaching learning of Mathematics?

प्रश्न- 2 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(1) शिक्षण सामग्री (2) आई. सी. टी. अनुप्रयोग (3) गणित में मूल्यांकन

Write short notes on any two of the following. (1) Teaching Aids (2) ICT application (3) Evaluation in Mathematics

प्रश्न- 3 गणित अधिगम के लिए सामुदायिक संसाधन से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by community resources for Mathematics teaching?

प्रश्न- 4 गणित पाठ्य पुस्तक के बारे में चर्चा कीजिए। औपचारिक मूल्यांकन के तरीकों को समझाइए।

Describe the formal ways of evaluations.

प्रश्न- 5 आकलन की रूपरेखा का क्या आशय है? इससे संबंधित महत्वपूर्ण बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए।

What do you mean by assessment framework? Describe its related important points.

प्रश्न- 6 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(1) ग्रीष्मकालीन कार्यक्रम (2) गणित क्लब (3) पत्राचार पाठ्यक्रम

Write short notes on any two of the following.

(1) Summer programme (2) Maths club (3) Correspondence course

प्रश्न- 7 मनोरंजक गतिविधियों का उपयोग शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में आप कैसे करेंगे? विवेचना कीजिए।

Describe how you will use recreational activity in teaching-learning process.

प्रश्न- 8 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए--

(1) सम्मेलन (2) कार्यशाला (3) संगोष्ठी

Write short notes on any two of the following.

(1) Conference (2) Workshop (3) Seminar

प्रश्न- 9 गणित अध्यापकों के लिए सेवाकालीन कार्यक्रम पर चर्चा कीजिए।

Discuss on in service programme for Mathematics teachers.

प्रश्न-10 गणित के अच्छे शिक्षक में कौन - कौन से गुण व विशेषताएं होनी चाहिए?

What qualities and characteristic should be good mathematics teacher.

# PRATIBHA COLLEGE OF EDUCATION

Balsi, Saraipali, Dist. – Mahasamund (C.G.) 493558

Recognized by : N.C.T.E.

Affiliated to : Pt. Ravishankar Shukla University & C.G.B.S.E. Raipur (C.G.)

Email : pratibhacollege1@gmail.com

कक्षा – बी. एड. तृतीय सेमेस्टर (2023-24)

विषय-जीवविज्ञान शिक्षण

Subject- Pedagogy of Biology

सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है

**All Questions are Compulsory.**

प्रश्न- 1 जीव विज्ञान शिक्षण में सूचना एवं सम्प्रेषण तकनीकी किस प्रकार मदद करती है? उदाहरण से स्पष्ट कीजिए।  
How communication technology helps in biology teaching? Illustrate,

प्रश्न- 2 टिप्पणी लिखो (कोई 2 )

Write short notes on (Any 2)

(1) जीव विज्ञान प्रयोगशाला

(1) Bio science laboratory.

(2) जीव विज्ञान शिक्षण में अधिगमकर्ता की सहभागिता

(2) Co-ordination of learner in Biology teaching

(3) जीव विज्ञान मेला

(3) Bio-science fair

प्रश्न- 3 जीव विज्ञान शिक्षण में शिक्षण सहायक सामग्री की भूमिका पर प्रकाश डालिये। एक शिक्षक को इसका ज्ञान होना क्यों आवश्यक है?

Throw light on role of teaching Aid in Biology teaching. Why knowledge is needed for teachers?

प्रश्न- 4 एक शिक्षक को इसका ज्ञान होना क्यों आवश्यक है? प्रकाश डालिये।

Throw light on role of teaching Aid in Biology teaching. Why knowledge is needed for teachers?

प्रश्न- 5 टिप्पणी लिखो (कोई 2)

Write short notes on (Any 2)

(1) जीव विज्ञान पाठ्यपुस्तक

(2) जीव विज्ञान के बहुमाध्यम उपागम का प्रयोग

(3) विज्ञान किट

(A) Biology text book

(B) Use of multimedia approach of biology

(C) Science kit.

प्रश्न- 6 जीव विज्ञान में परीक्षण निर्माण की प्रक्रिया एवं प्रशासन का वर्णन कीजिए।

Describe Test construction process and Administration in biology.

प्रश्न- 7 सतत् व व्यापक मूल्यांकन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Describe in detail Continuous and Compressive evaluation.

प्रश्न- 8 जीव विज्ञान में निरीक्षण के प्रति प्राकृतिक जिज्ञासाओं का विकास कैसे करेंगे? और इनके जरिए निष्कर्षों तक कैसे पहुँचा जाता है? उदाहरण से स्पष्ट कीजिए।

Explain with examples, development of natural curiosity in observation of biology and how to reach to conclusion from it?

प्रश्न- 9 टिप्पणी लिखो (कोई 2 ) Write short notes on (Any 2 )

(1) विज्ञान क्लब

(2) विज्ञान प्रदर्शनी

(3) सामूहिक वाद-विवाद

(A) Science Club

(B) Science - Exhibition

(C) Group discussion

प्रश्न-10 जीव विज्ञान शिक्षण के व्यवसायिक विकास के अवसरों का वर्णन कीजिए।

Describe opportunity of professional development for biology teacher.